

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 167

Częstochowa, czwartek 18 lipca 1946 r.

Rok II.

Przed wielkim egzaminem Przemówienie ministra Byrnese

(PAP) Nowy typ ekonomiki Polski z lat 1945 — 1946 ma w swym założeniu planowość. Planowość jest zaprzeczeniem swobodnej gry sił gospodarczych. Czy znaczy to, że prawo podaży i popytu zostaje zawieszane — w krajach rządzonych w myśl zasad planowości? Nie, znaczy to tylko, że kierownictwo nad równoważeniem się tych dwu faktów ekonomicznych obejmując państwo — i że cena nie wyprzedzi się swobodnie przy ich zetknięciu lecz jest określona z góry: zgóry narzuca lub wytwarza się do pewnego stopnia samoistnie, przy pewnym jednak nacisku od strony przede wszystkim podaży, ustalonej przez państwo.

W Polsce, gdzie planowość gospodarcza jest typu nie socjalistycznego, lecz mieszanego, gdzie w jej ramach współdziałają sobie muszą: inicjatywa państwowa, samorządowa, spółdzielcza i prywatna. Wygrywanie swobodnej gry sił ekonomicznych, nie jest rzeczą łatwą. Będzie ona niewątpliwie przez długi jeszcze okres czasu występować poza ramy ogólnopństwowego planu. Miejscem, na którym będzie nadal panować prawo popytu i podaży, z ceną „naturalną“, z ich zetknięcia się wynikająca, jest wolny rynek. Jeślibyśmy go zlikwidowali ustawowo — zmieni się on w rynek czarny, jeszcze bardziej spekulacyjny, jeszcze bardziej nieuchwytny i dla planów ogólnych groźniejszy.

W chwili obecnej swoboda wolnorynkowej spekulacji — jest ułotwiona słabością gospodarczą państwa, które mimo znacznych od 1945 r. postępów — wciąż jeszcze nie może zapewnić obywatelom odpowiedniej ilości dóbr, przede wszystkim (gdyż to jest dla naszego obywatela najważniejsze) konsumpcyjnych. Im jednakże strumień tych dóbr zwiększa się, krótko mówiąc — im silniejsza i szybsza jest bezpośrednia interwencja państwa — tym zważa się bardziej zasięg rynku wolnego, tym wolna gra sił sił ciągle więcej traci na swobodzie. W ostatecznym efekcie swoboda ta, teoretycznie rzecz biorąc — winna spaść do zera. W praktyce nie ma dziś jeszcze państw, gdzieby nie było wogóle wolnego, czy też czarnego rynku i gdzieby inicjatywa prywatna nie zachowała pewnej, skromnej choćby swobody dla wyładowania swych sił witalnych, które, trzeba to przyznać, jeśli chodzi o gromadzenie zysku, są nie-
spożyte.

W początkowym stadium naszego nowego budownictwa gospodarczego, które możemy przyjąć, iż skończyło się w dniu znieśnięcia świadczeń rzeczowych, staraliśmy się zreklamować maksimum przejawów ekonomicznych. Tendencja ta była zrozumiała w okresie, gdy rozporządzając nieznacznie małą ilością dóbr zarówno konsumpcyjnych, jak i produkcyjnych — musieliśmy sprawiedliwie je rozdzielić, sprawiedliwie i oszczędnie. Sprawiedliwość tego rodzaju wynikała z nowych nastawień społecznych — pierwszeństwo więc miał nie bogatszy lecz użyteczniejszy, z korektywną polityką — socjalna: użyteczny i bardziej potrzebujący (np. robotnik, który wrócił z obozu, zdemobilizowany, działacz konspiracyjny itd.). Reglamentując pod wpływem niedoborów towarowych reglamentowaliśmy wszystko to, co ze względów technicznych można było zreklamować i czego reglamentacja przydać się nie mogła. Lecz ten typ działalności był w pewnym sensie odwracalny. Z chwila gdy przygotowania do wprowadzenia metody planowej gospodarki zostały skończone z chwila gdy państwo staje się rzeczywistym głównym producentem wszelkiego rodzaju dóbr i może w sposób efektywny wpływać na prywatnych producentów przy pomocy dostaw surowców, analu, środków transportu, podatków, własnej samorządowej lub spółdzielczej konkurencji — z tą chwilą — nacisk państwa zaczął się zmniejszać. Istawała przed nami na własność państwa podstawowych gałęzi gospodarki narodowej, do której należała granica, w której państwo chce działać całkowicie samo, w której działa wspólnie z samorządem lub spółdzielczością i w których przedstawia swobodnie wszelką, gdyż porażeniowa ogólnym planem — inicjatywę prywatnej.

Z ta chwilą inicjatywa prywatna może spokojnie, znając swe prawa — rozpocząć działalność w szerszych niż dotychczas ramach. Ale nie znaczy to, że w ramach tych zbyła się ona obowiązków, wynikających z ogólnych, gospodarczo-społecznych tendencji państwa, nie znaczy to, że wolna gra sił została dopuszczona, a nimże ceny mogą okazać spekulacyjnie w górę, gdyż podaż wciąż jest mała, a popyt stosunkowo, na-

Obrady Czterech uwieńczone porozumieniem

WASZYNGTON (PAP). — Sekretarz stanu USA Byrnes w przemówieniu wygłoszonym w poniedziałek, dnia 15 lipca, przez radio oświadczył, że trwające od 10 miesięcy starania o scharmonizowanie poglądów wielkich mocarstw na temat konferencji pokojowej doprowadzone zostały do pomyślnego zakończenia. Minister Byrnes zwrócił uwagę, że po każdej wojnie zwycięzcy dochodzą do wniosku, że budowanie pokoju następuje wiele trudności i rozczarowania.

Dopiero po 5-ciu latach 13-tych stanów amerykańskich po uzyskaniu niepodległości udało się uzgodnić konstytucję, gwarantującą jako tako trwały pokój. Ugruntowanie pokoju światowego, który by potrafił pogodzić różnice ideowe, obyczajowe, prawne, przetrwać most pomiędzy głęboko umiłowanymi banderami różnych krajów, wymaga jeszcze wielkiej tolerancji i wzajemnego zrozumienia. Realizacja znalezionej najlepszej rozwiązania wymaga nielada zręczności i wysiłku woli. Podobnie jak wojna pociąga za sobą wojnę, tak można doprowadzić, aby pokój rozdził pokój.

Dzięki wysiłkom w ciągu ostatnich 10 miesięcy udało się zestroić poglądy wielkich mocarstw, aby umożliwić przedstawienie konferencji pokojowej wstępnych projektów traktatów. Minister Byrnes podkreślił, że zadania zalecenia uczestników konferencji pokojowej, która będzie posiadała całkowitą swobodę opracowania swej organizacyjnej procedury, nie będą mogły być arbitralnie odrzucone przez wielkie mocarstwa. Minister amerykański ma nadzieję, że rada ministrów spraw zagranicznych rozpatrzy zalecenia konferencji i uzgodni ostateczne stanowisko tak, aby traktaty mogły być podpisane przez delegatów przed odroczeniem konferencji. — Projekty traktatów, które zostały uzgodnione, nie są najlepszymi, jakie mogły być przez ludzi opracowane, ale stanowią one najlepszy wysiłek umysłu ludzkiego w celu uzgodnienia poglądów 4-ch głównych państw. Stanowią one zadawalającą próbę przywrócenia pokoju, najbardziej zadowalającą, jakiej można się spodziewać na tym niedoskonałym i wyczerpanym wojną świecie.

Minister Byrnes oświadczył, że „najbardziej szkodliwa walka została stoczona na temat traktatu pokojowego z Włochami. — Zdaniem ministra rozstrzygnięcie zagadnienia Triestu, zaproponowane przez Francję, jest słuszne i praktyczne, o ile strony zainteresowane będą chciały przyczynić się do realizacji planu. W wypadku napięcia stosunków pomiędzy dwoma narodami — powiedział Byrnes — kontrola ONZ może

wet przy wzroście cen — duży. W tym wypadku, pomijając drastyczne środki represyjne — państwo może zawsze rozładować spekulacyjną atmosferę po przez konkurencję sklepów spółdzielczych, zwłaszcza po przez podaż surowców niezbędnych dla prywatnego producenta. Zmniejszenie nacisku na przedsiębiorczość prywatną w miastach następuje powoli, przy równoczesnym stałym utrzymywaniu jej w określonych granicach oraz podporządkowaniu pewnych nadzernych celom. Na wsi ten sam proces następował również etapami, lecz silnie wyolbrzybnionymi i trwającymi czas dłuższy. Tak więc etap wstępnym było zmniejszenie kontyngentów, po czym dopiero nastąpiło ostateczne zniesienie nacisku państwa — całkowite ich zlikwidowanie.

Jeżeli nazwalibyśmy ten doniosły fakt w naszym życiu gospodarczym zakończeniem pewnego etapu odbudowy — to dlatego, że ze zniesieniem świadczeń rzeczowych państwo wykazało przekonanie, iż bez zakłócenia normalnego trybu aprowizacji jest w możności otrzymać ze wsi odpowiednią ilość dóbr konsumpcyjnych. Znaczy to, że państwo ma odpowiednią ilość produktów przez wieś pożądaną, że ilość ta stale będzie wzrastać, oraz że sieć zbiorczo-rozdzielcza, w tym przypadku spółdzielczość — są już dość silne, aby tej na wielką skalę zakrojonej pracy podolać.

Wies, która na skutek, polityki świadczącej silnie była skrepowana — gwałtownie zmienia swą sytuację. Czy jednak znaczy to, iż stosunki pomiędzy wsią a miastem wprowadza się wymianę opartą na swobodnej grze sił? Sądzić należy, że nie. Chłop, który dotąd część tylko, zboża sprzedawał na tych właśnie wolnorynkowych zasa-

najlepiej przyczynić się do zażegnania zbrojnych konfliktów oraz złagodzenia stosunków. Dzięki takiej decyzji to niewielkie terytorium będzie mogło korzystać z największego dobrobytu oraz może stać się źródłem większego dobrobytu dla swoich sąsiadów, aniżeli w wypadku przyłączenia bądź do Włoch, bądź do Jugosławii. Jednakże bez współpracy w tym kierunku stron najbardziej zainteresowanych nie ma rozwiązania tego zagadnienia. Minister amerykański przyznał, że pozostały pewne sprawy, dotyczące traktatów z Włochami oraz innymi państwami, co do których poglądy 4-ch mocarstw nie zostały jeszcze uzgodnione.

Przechodząc do sprawy traktatu pokojowego z Niemcami minister Byrnes stwierdził, że oświadczenie radzieckie, dotyczące projektu traktatu dowodzi, jak bardzo zależy ZSRR na znalezieniu rozwiązania, które dawałoby gwarancje, że Niemcy nigdy nie zagrażą więcej bezpieczeństwu Związku Radzieckiego i Europy. Minister Byrnes przypomniał, że Związek Radziecki odrzucił propozycję, aby zastępcy ministrów spraw zagranicznych powołani zostali do opracowania ogólnego traktatu, dotyczącego Niemiec i że wobec tego Stany Zjednoczone zgodziły się na to, by sprawy te powierzone specjalnej konferencji ministrów spraw zagranicznych. Została

ju nawet wyznaczona jej data. Niemcom nie zagraża inflacja i sparaliżowanie życia gospodarczego. Mówca oświadczył, że reprezentanci Stanów Zjedn. w Niemczech otrzymają w bieżącym tygodniu instrukcję współpracowania z jednym lub wszystkimi państwami okupującymi Niemcy we wszystkich zasadniczych sprawach administracyjnych, np. w dziedzinie finansowej, komunikacyjnej, handlu i przemysłu. Nawijając do twierdzenia przedstawiciela Związku Radzieckiego, że nie można przystąpić do omawiania traktatu z Austrią, zanim nie zostanie zrealizowana denazyfikacja i załatwiony problem deportowanych, minister Byrnes twierdzi, że Stany Zjednoczone zadają sobie sprawę ze znaczenia zagadnień i zastanawiały się nad nimi.

Dokonując przeglądu prac konferencji ministrów spraw zagranicznych w roku bieżącym, minister amerykański oświadczył: Obecnie widoki na zawarcie pokoju z 5-ma państwami przedstawiają się pomyślnie. W 90 dni po ratyfikacji tych traktatów armie okupacyjne muszą się wycofać, z wyjątkiem tych oddziałów, które zabezpieczają linie komunikacyjne.

W zakończeniu swego przemówienia minister Byrnes oświadczył swym współobywatelom, że na konferencji i poza konferencją wywiera nacisk, mający na celu przywrócenie warunków pokojowych, powrót żołnierzy do domu itd.

Trygve Lie jedzie do Moskwy

SZTOKHOLM (PAP). — Sekretarz generalny ONZ Trygve Lie oświadczył przedstawicielom prasy w poniedziałek, dnia 15 lipca, że w dniu 22 lipca uda się z Oslo do Moskwy, celem odbycia rozmów z czołowymi mężami stanu ZSRR. Wizyta ta nie będzie miała charakteru oficjalnego — oznajmił sekretarz — lecz po przebywaniu przez wiele miesięcy w Anglii i Ameryce uważam, że powinienem spotkać się z radzieckimi mężami stanu. Trygve Lie zakomunikował, że nie otrzymał jeszcze ostatecznej decyzji w sprawie odroczenia generalnego zgromadzenia Narodów Zjednoczonych. Decyzja musi być powzięta przez Henri Spaaka, jako przewodniczą-

cego ONZ. Sekretarz generalny oświadczył, że porządek obrad generalnego zgromadzenia nie został jeszcze ustalony, lecz wśród tematów, które będą omawiane, na pewno znajdzie się sprawa hiszpańska, żądania tubylców południowej Afryki przyznania pełnych praw obywatelskich oraz prawdopodobnie konflikt francusko-syjski. Trygve Lie wyraził zadowolenie z osiągnięć Narodów Zjednoczonych i dodał na zakończenie: „Jestem przekonany, że ONZ będzie trwało i że z biegiem czasu istniejące konflikty będą załatwione“. — Z Moskwy Lie uda się do Kopenhagi, Hagi, Paryża, Berlina, Genewy i Londynu.

Hiszpanie przybywają do Polski

WARSZAWA, 17. 7. — W związku z 10-tą rocznicą rozpoczęcia walki o wolność ludu hiszpańskiego oraz celem wyrażenia Rządowi Jedności Narodowej wdzięczności za

jego energiczną inicjatywę, zmierzającą do położenia kresu reżimowi gen. Franco w Hiszpanii, przyjeżdża do Polski delegacja hiszpańska z Paryża. W skład delegacji wchodzi: Sanchez Guerra, przedstawiciel katolików hiszpańskich, który zaledwie 6 tygodni temu zdołał wyostać się z Hiszpanii gen. Franco. Gonzalez Penha, sekretarz hiszpańskich Zw. Zaw., członek centralnego komitetu hiszpańskiej partii socjalistycznej, Antonio Mische, członek politycznego biura hiszpańskiej partii komunistycznej oraz dwaj generałowie, bohaterowie walk o wolność Hiszpanii, Lister i Modesta.

Na uroczystej akademii, jaka odbędzie się celem uczczenia hiszpańskiego święta narodowego w Warszawie w sali „Roma“, przewodniczyć będzie i wygłosi słowo wstępne delegat Polski w Radzie Bezpieczeństwa i ambasador Rzeczypospolitej w Waszyngtonie dr. Oskar Lange. Następnie przemawiać będą: gen. Świerczewski, prezes Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Hiszpańskiej i Związku b. Uczestników Walk o Wolność Hiszpanii, wiceminister Szyr, przedstawiciel Związku Dabrowszczaków, plk. dypl. Kirchmayer, członek Związku b. Uczestników Walk o Niepodległość i Demokrację oraz ob. Rusinek, sekretarz generalny Komisji Centralnej Polskich Związków Zawodowych. W akademii weźmie udział również delegacja hiszpańska przybyła z Paryża.

Jednocześnie przybywa do Polski delegacja młodzieży hiszpańskiej na zlot Zw. Walki Młodych, który odbędzie się w dniach od 19 do 22 b. m.

MINISTER BYRNES U PREZYDENTA TRUMANA

WASZYNGTON (PAP). — Amerykański sekretarz stanu Byrnes zdał prezydentowi Trumanowi w poniedziałek, dnia 15 lipca, dokładne sprawozdanie z przebiegu obrad konferencji ministrów

R. Lesel.

